§ 4.—Si non propter valetudinem mulier non steterit iudicio, sed quod gravida erat, exceptionem ei dandam Labeo ait; si tamen post partum decubuerit, probandum erit quasi valetudine impeditam.

§ 5.—Idem est, et si quis furere cooperit; nam qui furore impediatur, valetudine impeditur.

§ 6.—Quod diximus, succurri etiam ei, qui tempestate aut vi fluminis prohibitus non venit, tempestatem sic intelligere debemus sive maritima (2), sive terrestris sit; tempestatem intelligere debemus talem, quae impedimento sit itineri vel navigationi.

§ 7.—Vis fluminis etiam sine tempestate accipienda est; vim fluminis intelligimus, et si magnitudo eius impedimento sit, sive pons solutus sit, vel navigium non stet.

§ 8.—Si quis tamen, quum posset non incidere in tempestatem, vel in fluminis vim, si ante prefectus esset, vel tempore opportuno navigasset, ipse se arctaverit, numquid exceptio ei minime prosit? Quod quidem causa cognita erit statendum; nam neque sic arctandus sit, ut possit ei dici, cur non multo ante prefectus est (3), quam dies promissionis veniret; neque iterum permitendum ei, si quid sit, quod ei imputetur, causari tempestatem, vel vim fluminis. Quid enim, si quis, quum Romae esset ipso tempore promissionis sistendi, nulla necessitate urgente voluptatis causa in municipium prefectus sit, nonne indignus est, cui haec exceptio patrocinetur? Aut quid, si tempestas quidem in mari fuit terra autem iste potuit venire, vel flumen circumire? Aequae dicendum, non semper ei exceptionem prodesset, nisi angustiae non patiebantur terra iter metiri, vel circumire. Quum tamen vel flumen sic abundasset, ut implesset omnem locum, in quo sisti oportuit, vel aliqua fortuita calamitas eundem locum evertit, vel praesentiam venienti periculosam fecit, ex bono et aequo et hic exceptio ei accommodanda est.

do cualquiera habria juzgado que tambien perjudica la excepcion de negocio transigido, como si tambien se hubiera transigido sobre la pena, salvo si especialmente se hubiere pactado lo contrario entre las partes?

§ 1.—Si alguno, impedido por un cargo municipal sin dolo malo suyo, no se presentó en juicio según su promesa, es muy justo que se le conceda excepción.

§ 2.—Del mismo modo, tambien habrá de auxiliarse, si reclamado para testigo, no pudo acudir al juicio.

§ 3.—Si alguno hubiere prometido presentarse en juicio, y no pudiera comparecer, impedido por enfermedad, ó tempestad, ó crecida de río, se le auxilia con excepción, y no sin razón; porque siendo necesaria su presencia por tal promesa, ¿cómo pudo presentarse el que estuvo impedido por falta de salud? Y por esto, tambien la ley de las Doce Tablas manda que se difiera el dia del juicio, si el juez ó alguno de los litigantes estuviere impedido por enfermedad grave.